
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cameri.  Responsabile Procedimento: Fornara Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

 

 
 
 
 

COMUNE DI CAMERI 
PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 
 

ORDINANZA DELLA POLIZIA MUNICIPALE 
 

N. 51 DEL 04/06/2019 
 

 
OGGETTO: 

MODIFICA ALLA VIABILITA' ORDINARIA DI VIA BARACCA, PIAZZA DANTE E VIA 
NOVARA  PER LAVORI DI RIPRISTINO MANTO STRADALE  - ORDINANZA N. 2644 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la richiesta presentata dall’Ufficio Tecnico Comunale, tendente ad ottenere la modifica 
della circolazione stradale su un tratto della Via Baracca, Piazza Dante e Via Novara, per 
effettuare i lavori di ripristino del manto stradale, con la rimozione e la riposizione delle mattonelle 
di porfido, a partire da lunedì 10 giugno 2019, sino al termine dei lavori; 
 

Attesa la necessità di garantire che lo svolgimento delle operazioni avvenga in massima 
sicurezza per gli operatori e per gli utenti della strada, talché ne consegue la necessità di 
procedere all’istituzione del divieto di transito veicolare e pedonale a secondo dell'avanzamento 
lavori, sulla Via Baracca, Piazza Dante e Via Novara suddiviso in cinque fasi, al fine di ridurre il più 
possibile i disagi per i residenti; 
 

Preso atto che oltre alle vie testé citate la viabilità sarà modificata anche su tutte le strade 
che intersecano le medesime o che conducono alla Piazza Dante provenendo da tutte le direttrici; 
 

Ritenuto quindi opportuno istituire su un tratto della Via Baracca, Piazza Dante e Via 
Novara il divieto di transito veicolare a partire dal 10 giugno 2019, sino a termine lavori, suddiviso 
in cinque fasi e riguardanti parti diverse delle strade interessate così come segue: 
 
1° parte: dal civico 1 di Via Baracca sino al civico 2 di Piazza Dante 
- divieto di transito nel tratto di cantiere, ripristino del doppio senso di circolazione in Via Matteotti 
nel tratto tra la Via Baracca e la Piazza Santa Maria per i soli residenti nonché per il carico e  
scarico merci, obbligo di svolta a destra per i veicoli che si immettono in Piazza Dante provenienti 
da Via Novara, obbligo di svolta a destra per i veicoli che si immettono in Via Baracca provenienti 
da Via De Amicis escluso i residenti interessati nonché per il carico e  scarico merci, obbligo di 
svolta a destra alla intersezione tra Via Baracca e Via IV Novembre per i veicoli che provengono 
dall'esterno paese; 
 
2° parte: dal civico 2 di Piazza Dante alla inizio di Via Novara 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cameri.  Responsabile Procedimento: Fornara Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- divieto di transito nel tratto di cantiere, ripristino del doppio senso di circolazione in Via Novara 
dalla Piazza Dante alla Via Gramsci/Mazzini per i soli residenti interessati nonché per il carico e  
scarico merci, istituzione del senso unico di marcia per i veicoli che provengono da Via Baracca e 
si immettono in Piazza Dante, divieto di accesso per i veicoli che provengono dalla Piazza Dante e 
si immettono in Via Baracca, obbligo di svolta a sinistra per i veicoli provenienti dalla Piazza Martiri 
alla intersezione tra la Via Novara e la Via Gramsci; 
 
3° parte: comprende il tratto di Via Novara dalla Pazza Dante alla Via Gramsci/Mazzini, suddivisa 
in tre fasi di cantiere 
- divieto di transito nel tratto di cantiere, ripristino del doppio senso di circolazione in Via Novara 
dalla Piazza Dante alla Via Gramsci/Mazzini per i soli residenti interessati nonché per il carico e  
scarico merci nei tratti non interessati dal cantiere, obbligo di svolta a sinistra per i veicoli 
provenienti dalla Piazza Martiri alla intersezione tra la Via Novara e la Via Gramsci, istituzione del 
senso unico di marcia per i veicoli che provengono da Via Baracca e si immettono in Piazza Dante, 
divieto di accesso per i veicoli che provengono dalla Piazza Dante e si immettono in Via Baracca ; 
 
Visti gli artt. 5, 6, 7, 37 e 159 del Codice della Strada ed il relativo Regolamento d’Esecuzione; 
 
Visto il Decreto Legislativo 267/2000 e ravvisata la propria competenza; 
 

O R D I N A 
 
La modifica al traffico veicolare sulla Via Baracca, Piazza Dante e Via Novara, con l’istituzione di 
un divieto di transito, a partire da lunedì 10 giugno c.a. sino al termine dei lavori, con le seguenti 
modalità: 
 
1° parte: dal civico 1 di Via Baracca sino al civico 2 di Piazza Dante 
- divieto di transito nel tratto di cantiere, ripristino del doppio senso di circolazione in Via Matteotti 
nel tratto tra la Via Baracca e la Piazza Santa Maria per i soli residenti nonché per il carico e  
scarico merci, obbligo di svolta a destra per i veicoli che si immettono in Piazza Dante provenienti 
da Via Novara, obbligo di svolta a destra per i veicoli che si immettono in Via Baracca provenienti 
da Via De Amicis escluso i residenti interessati nonché per il carico e  scarico merci, obbligo di 
svolta a destra alla intersezione tra Via Baracca e Via IV Novembre per i veicoli che provengono 
dall'esterno paese; 
 
2° parte: dal civico 2 di Piazza Dante alla inizio di Via Novara 
- divieto di transito nel tratto di cantiere, ripristino del doppio senso di circolazione in Via Novara 
dalla Piazza Dante alla Via Gramsci/Mazzini per i soli residenti interessati nonché per il carico e  
scarico merci, istituzione del senso unico di marcia per i veicoli che provengono da Via Baracca e 
si immettono in Piazza Dante, divieto di accesso per i veicoli che provengono dalla Piazza Dante e 
si immettono in Via Baracca, obbligo di svolta a sinistra per i veicoli provenienti dalla Piazza Martiri 
alla intersezione tra la Via Novara e la Via Gramsci; 
 
3° parte: comprende il tratto di Via Novara dalla Pazza Dante alla Via Gramsci/Mazzini, suddivisa 
in tre fasi di cantiere 
- divieto di transito nel tratto di cantiere, ripristino del doppio senso di circolazione in Via Novara 
dalla Piazza Dante alla Via Gramsci/Mazzini per i soli residenti interessati nonché per il carico e  
scarico merci nei tratti non interessati dal cantiere, obbligo di svolta a sinistra per i veicoli 
provenienti dalla Piazza Martiri alla intersezione tra la Via Novara e la Via Gramsci, istituzione del 
senso unico di marcia per i veicoli che provengono da Via Baracca e si immettono in Piazza Dante, 
divieto di accesso per i veicoli che provengono dalla Piazza Dante e si immettono in Via Baracca; 
 
Al fine di agevolare i residenti che durante i lavori, in alcuni momenti, avranno difficoltà 
nell'accedere con i propri veicoli nelle aree private, verrà rilasciato uno specifico permesso di sosta 
in deroga alle limitazione orarie (disco orario) nelle aree adiacenti ai lavori, vincolate dalla sosta ad 
orario limitato, escluso la Piazza Dante; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cameri.  Responsabile Procedimento: Fornara Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- di ordinare, inoltre, il divieto di sosta con rimozione forzata in una parte dell'area adibita a 
parcheggio in Via Novara (ex coop) da destinare a deposito di cantiere adeguatamente delimitata 
e protetta; 
 
- di disporre la deroga per la fermata dei bus di linea in Viale Marconi all’altezza del civico n° 12, 
all'inizio della seconda parte dei lavori a seguito di comunicazione scritta e la modifica della linea 
che porta alla ditta Meritor dal giorno 10 giungo 2019 sino a termine lavori;  
 
A cura della ditta esecutrice dei lavori MICALI DI MICALI SAVERIO E C. SRL con sede a Fara 
Novarese (NO) in via Tosalli n. 43, dovrà essere posizionata la segnaletica stradale prevista dalla 
normativa vigente, garantito l’accesso agli aventi diritto ed adottata ogni cautela al fine di evitare 
inconvenienti di sorta. Verificata la particolare localizzazione degli scavi si raccomanda la puntuale 
delimitazione del cantiere compreso i veicoli in uso. 
 
Ai sensi del 4° comma dell’art. 3 della Legge 241/90, si comunica che avverso la presente 
Ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. del Piemonte nel termine di giorni sessanta dalla 
pubblicazione della presente; il ricorso non sospende comunque la validità e l’esecuzione del 
presente provvedimento. E’ altresì ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
nel termine di gg. 120 dalla pubblicazione. 
Copia della presente Ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale ed inviata, per i 
provvedimenti di competenza a tutti gli enti interessati. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
COMMISSARIO DI P.L. 

FORNARA Marco Angelo 

 
 
 
 
 
 

 
 


